
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το αριθμ. 27 / 2019 πρακτικό συνεδρίασης 
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Βέροιας 

 
Αριθμός Απόφασης:  323 / 2019. 

 Π ε ρ ί λ η ψ η 
Εξουσιοδότηση δικηγόρου του Δήμου να παραστεί στο 
Τριμ. Πλημμελειοδικείο Βέροιας για τη νομική στήριξη 
Υπαλλήλων και πρώην Αντιδημάρχου του Δήμου, 
σύμφωνα με την αριθμ. Α15/1210 κλήση. 

 
Στη Βέροια, σήμερα στις 17 Δεκεμβρίου του έτους 2019, ημέρα της εβδομάδας Τρίτη 

και ώρα 11:00, στο Δημοτικό Κατάστημα Βέροιας, συνήλθε σε Τακτική συνεδρίαση η 
Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την με ημερομηνία 13-12-2019 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σε όλα τα μέλη σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης». 

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία αφού επί συνόλου 9 μελών βρέθηκαν 
παρόντα 9 μέλη. 

 

 Παρόντες           Απόντες 
1. Στ. Ασλάνογλου, Πρόεδρος 1. Στ. Διαμάντης (δήλωσε κώλυμα) 

 2. Β. Παπαδόπουλος 
3. Α. Τσαχουρίδης 
4. Α. Δέλλας 
5. Α. Λαζαρίδης 
6. Χρ. Τσιούντας 
7. Γ. Γουλτίδης 
8. Κ. Τροχόπουλος 
9. Λ. Ασλανίδης (αναπλ.μέλος) 

 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 24ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε 
υπόψη της Επιτροπής το από 11-12-2019 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου Κων/τίνου 
Βοργιαζίδη, που έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη: 
1. Το αριθμ. Α15/1210 κλητήριο θέσπισμα του Τριμελούς Πλημμελειοδικείου Βέροιας  
2. Την αριθμ.πρωτ. 30252/9/12/2019 αίτηση του Σέρμπου Χρήστου, Μόνιμου Υπαλλήλου 

του Δήμου Βέροιας. 
3. Την αριθμ.πρωτ. 30251/9/12/2019 αίτηση της Τριχοπούλου Μαρίας, Μόνιμης 

Υπαλλήλου του Δήμου Βέροιας. 
4. Την αριθμ.πρωτ. 30250/9/12/2019 αίτηση του Βουτσιλά Στέφανου, Μόνιμου 

Υπαλλήλου του Δήμου Βέροιας. 
5. Την αριθμ.πρωτ. 30249/9/12/2019 αίτηση του Λαζαρίδη Αριστομένη, Αντιδημάρχου του 

Δήμου Βέροιας. 
6. Το άρθρο 244Α παρ.6 του Ν.3852/2010 όπως προστέθηκε από το άρθρο 218 

του N.4555/18 (ΦΕΚ 133/Α'/19.07.2018), στο οποίο προβλέπεται ότι: «Οι Ο.Τ.Α. α΄ 
και β΄ βαθμού και τα νομικά πρόσωπα αυτών υποχρεούνται να παρέχουν νομική 
υποστήριξη στους υπαλλήλους που υπηρετούν σε αυτούς, ενώπιον των 
Δικαστηρίων ή των Δικαστικών Αρχών, σε περίπτωση διενέργειας προκαταρκτικής 
εξέτασης ή άσκησης ποινικής δίωξης αυτών για αδικήματα που τους αποδίδεται ότι 
διέπραξαν κατά την ενάσκηση των καθηκόντων τους. Η ανωτέρω νομική 
υποστήριξη δεν παρέχεται σε περίπτωση ποινικής δίωξης αυτών ύστερα από 
καταγγελία εκ μέρους της Υπηρεσίας. Η νομική εκπροσώπησή τους συντελείται 



από δικηγόρο του δήμου ή της περιφέρειας, ύστερα από αίτηση του υπαλλήλου 
προς τον οικείο δήμαρχο ή περιφερειάρχη, θετική εισήγηση της Υπηρεσίας και 
απόφαση της οικονομικής επιτροπής. Αν δεν υπηρετεί δικηγόρος με πάγια έμμισθη 
εντολή, η εκπροσώπηση γίνεται από πληρεξούσιο δικηγόρο που προσλαμβάνεται 
σύμφωνα με την περίπτωση ιε' της παραγράφου 1 του άρθρου 72 και σύμφωνα με 
την περίπτωση ιγ' της παραγράφου 1 του άρθρου 176, αντιστοίχως. Οι ανωτέρω 
διατάξεις εφαρμόζονται και για τους αιρετούς των δήμων και των περιφερειών.» 
Η υπηρεσία μας εισηγείται θετικά για την παροχή νομικής υποστήριξης του Δήμου 

Βέροιας στους μόνιμους υπαλλήλους του Δήμου Βέροιας Σέρμπο Χρήστο, Τριχοπούλου 
Μαρία, Βουτσιλά Στέφανο και στον Αντιδήμαρχο Δήμου Βέροιας Λαζαρίδη Αριστομένη, 
ενώπιον του Τριμελούς Πλημμελειοδικείου Βέροιας, για την υπεράσπισή τους για τα 
αδικήματα που τους αποδίδονται σύμφωνα με το Α15/1210 Κλητήριο Θέσπισμα κατά την 
άσκηση των καθηκόντων τους, την Παρασκευή  31 Ιανουαρίου 2020 καθώς και σε κάθε 
άλλη μετ’ αναβολή ή μετά από ματαίωση  συζήτησή της. 

Ύστερα από τα παραπάνω καλείται η Οικονομική Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά με 
την παροχή ή μη νομικής υποστήριξης των υπαλλήλων του Δήμου Βέροιας Σέρμπου 
Χρήστου, Τριχοπούλου Μαρίας, Βουτσιλά Στέφανου και του Αντιδημάρχου Δήμου 
Βέροιας Λαζαρίδη Αριστομένη από Δικηγόρο του Δήμου και να εξουσιοδοτήσει για τον 
παραπάνω σκοπό τον δικηγόρο του Δήμου Γεώργιο Παπαστεργίου.» 

Και κάλεσε την Επιτροπή ν’ αποφασίσει σχετικά. 
Πρόεδρος: Προτείνω σύμφωνα με την εισήγηση, το άρθρο 244Α παρ.6 του Ν.3852/2010 

και τις αριθμ. 173/2018, 586/2018 και 231/2018 σχετικές με το θέμα αποφάσεις μας, την 
έγκριση νομικής στήριξης από τον δικηγόρο του Δήμου Γεώργιο Παπαστεργίου. 
Συμφωνείτε; 

Μέλη: Ναι. 
Γουλτίδης: Ψηφίζω κατά διότι ο Δήμος αντί υπεράσπιση θα έπρεπε να πάει πολιτική 

αγωγή. 
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη : 

1. Το από 11-12-2019 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου Κων/τίνου Βοργιαζίδη. 
2. Το αριθμ. Α15/1210/08-01-2018 κλητήριο θέσπισμα του Τριμελούς Πλημμελειοδικείου  

Βέροιας. 
3. Την αριθμ. 467/2018 απόφαση του Τριμελούς Πλημμελειοδικείου Βέροιας, με την οποία 

κηρύχθηκε άκυρο το αριθμ. Α15/1210 κλητήριο θέσπισμα. 
4. Τις αριθμ. 173/2018, 586/2018 και 231/2018 σχετικές αποφάσεις μας για 

«Εξουσιοδότηση δικηγόρου του Δήμου να παραστεί στο Τριμ. Πλημμελειοδικείο 
Βέροιας για τη νομική στήριξη Υπαλλήλων και πρώην Αντιδημάρχου του Δήμου, 
σύμφωνα με την αριθμ. Α15/1210 κλήση». 

5. Τις αριθμ.πρωτ. 30252, 30251, 30250 και 30249/09-12-2019 αιτήσεις των υπαλλήλων 
και του πρώην Αντιδημάρχου και νυν Προέδρου του Δ.Σ. του Δήμου Βέροιας. 

6. Την πρόταση του Προέδρου. 
7. Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. 
8. Τις διατάξεις του άρθρου 244Α παρ.6 του Ν.3852/2010 όπως προστέθηκε από το άρθρο 

218 του N.4555/2018 (ΦΕΚ 133/Α'/19.07.2018) και του άρθρου 72 του Ν.3852/2010 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ.1 του άρθρου 3 του N.4623/2019. 

Αποφασίζει κατά Πλειοψηφία 
Εξουσιοδοτεί τον δικηγόρο του Δήμου Γεώργιο Παπαστεργίου, να παραστεί στο 

Πλημμελειοδικείο Βέροιας στη δικάσιμο της 31/01/2020, για τη νομική στήριξη των 
υπαλλήλων του Δήμου Βέροιας Χρήστου Σέρμπου, Μαρίας Τριχοπούλου, Στέφανου 
Βουτσιλά και του πρώην Αντιδημάρχου (νυν Προέδρου του Δ.Σ.) Δήμου Βέροιας 
Αριστομένη Λαζαρίδη για τα αδικήματα που τους αποδίδονται σύμφωνα με το Α15/1210 



Κλητήριο Θέσπισμα κατά την άσκηση των καθηκόντων τους, καθώς και σε κάθε άλλη μετ’ 
αναβολή ή μετά από ματαίωση συζήτησή της. 

 
Η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό   323 / 2019. 

.................................................................………………………...………………………............................... 
Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση, 

συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 
 ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 
 ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΤΣΑΧΟΥΡΙΔΗΣ 
 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΕΛΛΑΣ 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΑΣΛΑΝΟΓΛΟΥ ΑΡΙΣΤΟΜΕΝΗΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ 
 ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΣΙΟΥΝΤΑΣ 
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΟΥΛΤΙΔΗΣ 
 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΡΟΧΟΠΟΥΛΟΣ 
 ΛΑΖΑΡΟΣ ΑΣΛΑΝΙΔΗΣ 

 
Ακριβές Απόσπασμα 
Βέροια  19-12-2019 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΒΟΡΓΙΑΖΙΔΗΣ 


